
 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
  
 
 
 
 

N. 174   del __25/05/2020__ 

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 089/DIR/2020/00174______ 
 
OGGETTO: L.R.17/2007 –Spese per adempimenti regionali in materia di valutazione di 
impatto ambientale –Liquidazione della Fattura n. 10/PA del 28 Aprile 2020 - Registro Unico 
n. 3292/2020, di euro 357,00, emessa dall’ Ing. Francesco Dipalo, relative alle somme 
spettanti relative al I° trimestre di attività (dal 29.03.2019 al 28.05.2019) del Comitato 
Regionale di V.I.A. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI  

 
Dott.ssa Riccio Antonietta, a seguito di istruttoria operata, 

Vista la L.R. n. 7 del 1997, artt. 4, 5 e 6. 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L. vo n. 165/2001 e succ. modificazioni; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261/1998; 

Visto il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l'atto di alta organizzazione 
della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”; 
 
Vista la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello 
organizzativo denominato "MAIA", l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema 
organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale; 

Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e a D.G.R. n. 211 del 

25/02/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio; 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ▪ Sezione 

Tipo materia ▪ Bilancio  

Privacy ▪ Si           No 

Pubblicazione integrale Si         ▪ No 



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

 
Viste le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale 
con nota prot. A00_22 N. 652 del 31.03.2020; 
 
Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
 
Vista  
− la L.R. 30 dicembre 2019, n. 55 (Legge di stabilità regionale 2020); 

− la L.R. 30 dicembre 2019, n. 56 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022; 

− la DGR n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2020/2022; 

− la D.G.R. n. 94 del 04/02/20 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di 

bilancio, di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la LR n.11/2001 avente ad oggetto: “Norme sulla valutazione dell’impatto 
ambientale”; 
 
Vista la LR n.17/2007 avente ad oggetto “Disposizioni in campo ambientale, anche in 
relazione al decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”, nella 
quale vengono definiti nell’allegato 1, le tariffe regionali, a copertura delle spese istruttorie 
per il rilascio di autorizzazioni ambientali poste a carico dei soggetti proponenti; 
 
Viste le LLRR 31/17 (art.1) e 67/17 (art.51), relative alle modifiche dell’art.28 della LR 
11/2001, riguardante la composizione e competenze del Comitato VIA Regionale; 

Considerata la Determinazione Direttoriale n. 45 del 9 novembre 2017 con la quale è stato 
approvato il I° avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la composizione 
del Comitato Via Regionale (pubblicato sul B.U.R.P. n. 30 del 16 novembre 2017); 
 
Considerata la Determinazione Direttoriale n. 10/2018 con la quale è stato approvato il II° 
avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la composizione del Comitato 
Via Regionale integrato con LR 67/17 (art.51); 

Considerato l’art.17 del Regolamento Regionale del Comitato Via n.7/18 approvato con DGR 
n.486/18; 
 
Visto l’art.100 della LR n.67/2018 con il quale viene modificato l’articolo 28 della legge 
regionale 12 aprile 2001, n. 11, (Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale), a sua 
volta modificato dall’articolo 1 della legge regionale del 7 agosto 2017, n. 31; 



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

 
Considerata la Determinazione Direttoriale n.A009/28/2018 con la quale è stato approvato 
l’Elenco degli Idonei alla selezione dei Componenti del Comitato Via Regionale; 
 
Considerata la Determinazione Direttoriale n.A009/39/2018 con la quale sono stati nominati 
i Componenti del Comitato Via Regionale; 
 
Considerata la Determinazione Direttoriale n.A009/02/2019 con la quale è stata rettificata 
ed integrata le Determinazioni Direttoriali n.28/2018 e n.39/2019; 
 
Considerata la Determinazione Direttoriale n.A009/05/2019 con la quale è stata annullata la 
Determinazione Direttoriale n.39/2018 e contestualmente è stata rimodulata la 
composizione del Comitato Via Regionale; 
 
Visto l’art.23 della LR 18/2012 con il quale si dispone che i procedimenti di VIA, Vinca e AIA 
inerenti progetti finanziati con fondi strutturali sono di competenza regionale;  
 
Considerata la pec del 14/11/2019, trasmessa dalla Segretaria del Comitato Via Regionale 
contenente la ricognizione dei compensi e rimborsi spesa, relativi al periodo 29/03/19- 
28/05/2019 da erogare in favore dei componenti del Comitato Via Regionale; 
 
Considerata la Determinazione Dirigenziale prot.A089/2019/302 con la quale è stata 
impegnata la somma di euro 15.152,68, in favore dei componenti del Comitato Regionale 
VIA, relative ai compensi maturati nel I° trimestre 2019 (dal 29.03.2019 al 28.05.2019); 
 
Vista la Fattura n. 10/PA del 28 Aprile 2020 - Registro Unico n. 3292/2020, acquisita al 
prot.6332 del 21.05.20 della Scrivente Sezione, del valore di euro 357,00 (compenso + cassa 
+ IVA + Rimborso spese viaggio), emessa dall’ Ing. Francesco Dipalo, relative alle somme 
spettanti relative al I° trimestre di attività (dal 29.03.2019 al 28.05.2019) del Comitato 
Regionale di V.I.A.; 
 
Considerata la documentazione allegata alla fattura elettronica n. 10/PA del 28 Aprile 2020, 
trasmessa dall’ Ing. Francesco Dipalo, acquisita tramite sistema regionale V3. 
Sanfer_Fatturazione_Elettronica_21.0, di seguito indicata nel dettaglio: 
- copia della documentazione attestante le spese sostenute per la partecipazione alle sedute 
del comitato via;  
-dichiarazione assenza dipendenti; 
-dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della lg.136/2010; 
-dichiarazione di appartenenza ad ordine professionale; 
- copia della polizza rc professionale;  
 
 
 
 
 
 



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva del professionista Ing. Francesco Dipalo, 
rilasciata da Inarcassa prot. 0816060 del 18-05-2020; 
 
Considerata la comunicazione antimafia prot. PR_BTUTG_Ingresso_0000620_20200110 del 
10/01/2020, relativa al professionista Ing. Francesco Dipalo; 
 
Ritenuto di dover dare seguito a quanto sopra, si propone di liquidare la Fattura n. 10/PA 
del 28 Aprile 2020 - Registro Unico n. 3292/2020, di euro 357,00 (compenso + cassa + IVA + 
Rimborso spese viaggio), emessa dall’ Ing. Francesco Dipalo, relative alle  somme spettanti 
relative al I° trimestre di attività (dal 29.03.2019 al 28.05.2019) del Comitato Regionale di 
V.I.A. a valere sull’impegno assunto con DD.n.A089/2019/302 di euro 15.152,68 sul capitolo 
641025; 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 

                        ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI DLGS 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2020 

Capitolo di spesa 641025 denominato “spese per 
l'esercizio delle competenze 
regionali in materia di 
prevenzione e riduzione 
integrata dell'inquinamento 
connesse alle autorizzazioni 
integrate ambientali. (art. 22 l.r. 
38/2011 bilancio 2012) 
collegato al ce 3062130; 

Importo da liquidare (a 
discarica dell’impegno di euro 
15.152,68 assunto con 
089/2019/302 -numero 
impegno n. 3019050424 
pos.011) 

-Euro 309,71 quale compenso + 
cassa + rimborso spese + iva, in 
favore del professionista;  
-Euro 47,29 quale ritenuta 
erariale nei termini di legge, a 
favore del Tesoro dello Stato, 
da estinguersi mediante 
commutazione in quietanza 
d’entrata sul capo VI, cap. 
1023/2, relativa alla fattura n. 
FPA 2/20 del 14 Maggio 2020- 



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

Registro Unico n. 3292/2020; 

 
Termine entro il quale 
l’obbligazione si perfeziona 
giuridicamente 

31/12/2020 

Causale Liquidazione della Fattura n. 
10/PA del 28 Aprile 2020 - 
Registro Unico n. 3292/2020, 
emessa dall’ Ing. Francesco 
Dipalo, relativa alle attività 
svolte come componente 
comitato Regionale VIA  

Beneficiario Ing. Francesco Dipalo, quale 
componente comitato Via 
Regionale; 

Centro di responsabilità 
amministrativo 

65 - Dipartimento Mobilita, 
Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
06 - Sezione Autorizzazioni 
Ambientali  

cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 08 Titolo 01 –Macroaggregato:3  

Piano dei Conti Finanziario: 1.03.02.99.999 
Codice Identificativo transazioni riguardanti risorse UE: 8; 

 
Si attesta ai sensi del comma 2 art.9 Lg 109/2009 la compatibilità del piano dei pagamenti 
con i vincoli di Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia; 
Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato. 
Destinatario della spesa: Pubblica Amministrazione; 
Si dichiara che non risultano agli atti d’ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti 
disposti dall’autorità competente a carico dei soggetti beneficiari per cui le somme oggetto 
del presente provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e 
liquidabile; 
Sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di cui all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;   
Sarà effettuata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica al fine 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
tramite Sistema Per. La; 
Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle disposizioni della Legge n. 
145/2018 commi da 819 a 843 e alla Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022), commi da 541 a 545; 
 
 
 
 
 



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

I sottoscritti attestano, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
dalla stessa predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
Funzionario Istruttore 
PO “Coordinamento Controllo di Gestione   
Performance-Rendicontazione  
(Ing. Benedetto Palella) 
 
 

La Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali   
(Dott.ssa Antonietta Riccio) 
 
 
 
 
 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende interamente riportato, quale parte 
integrante della presente determinazione, 
 

DETERMINA 
 

- di liquidare la somma di euro 309,71 (a valere sull’impegno assunto con DD. N 
A089/302/2019) relativa alla fattura n. FPA 2/20 del 14 Maggio 2020- Registro Unico n. 
3292/2020, in favore dell’ Ing. Francesco Dipalo, quale compenso spettante del I° 
trimestre di attività (dal 29.03.2019 al 28.05.2019) del Comitato Regionale di V.I.A., sul 
conto specificato nella scheda anagrafica contabile, allegata alla presente 
Determinazione Dirigenziale; 

 
- di provvedere a liquidare la somma di euro 47,29 (a valere sull’impegno assunto con 

DD. N A089/302/2019), quale ritenuta erariale nei termini di legge, a favore del Tesoro 
dello Stato, da estinguersi mediante commutazione in quietanza d’entrata sul capo VI, 
cap. 1023/2, relativa alla fattura n. FPA 2/20 del 14 Maggio 2020- Registro Unico n. 
3292/2020; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo successivamente al 

prescritto visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria; 
 

- di trasmettere copia non integrale alla Segreteria della Giunta Regionale;  
 

- di notificare il presente provvedimento al professionista Ing. Francesco Dipalo; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma non integrale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.  



 DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE,ECOLOGIA E PAESAGGIO  

 
   SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

 
www.regione.puglia.it 

 
Il presente provvedimento:  

 sarà affisso in forma non integrale all’Albo della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

 sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria;  

 sarà notificato all’ Ing. Francesco Dipalo; 

 Sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di cui all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;   

 Sarà effettuata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica al fine 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, tramite Sistema Per. La; 

 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:  

 è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti 
di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione 
degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci giorni; 
 

 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di 
cui al punto 9 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici con il sistema CIFRA1; 

 
Avverso la presente determinazione l’Ente interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 
241/90 e s.m.i., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso 
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971). 
 
 
 

La Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali   
(Dott.ssa Antonietta Riccio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/

		2020-05-25T10:05:12+0200
	Palella Benedetto


		2020-05-25T14:42:40+0200
	Riccio Antonietta


		2020-05-25T14:44:24+0200
	Riccio Antonietta




